

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 6990

Duminică, 13 ianuarie 1980

4 pagini, 30 bani

Lucrările Conferinței județene a Frontului Unității Socialiste



Ieri, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, s-au desfășurat lucrările Conferinței județene a Frontului Unității Socialiste, la care au participat delegați desemnați de organizațiile componente, delegați aleși de conferințele comunale, orașenești și municipale ale F.U.S., membrii biroului Comitetului județean de partid, membrii Comitetului executiv al Consiliului popular județean, invitați, activiști de partid și de stat, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești.

La lucrările conferinței a participat tovarășul Ioan Boștinăru, activist al C.C. al P.C.R.

Lucrările conferinței au fost conduse de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Consiliului județean al F.U.S.

În conferință s-au dezbătut: 1. Dare de seamă cu privire la activitatea desfășurată de către Consiliul județean al Frontului Unității Socialiste și sarcinile ce revin organizațiilor componente ale F.U.S. din Directivele și hotărârile Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român; 2. Planul de dezvoltare economico-socială al județului Sibiu în 1980 și în cinci

ani 1981—1985; 3. Alegerea Consiliului județean al Frontului Unității Socialiste; 4. Alegerea delegaților pentru Congresul al II-lea al Frontului Unității Socialiste și desemnarea candidaților pentru organele centrale ale Frontului Unității Socialiste.

Cu acest prilej s-a ales Comitetul județean al organizațiilor proprii ale Frontului Unității Socialiste format din 69 de membri și biroul acestuia alcătuit din 21 de membri. Ca președinte al Comitetului județean al organizațiilor proprii ale F.U.S. a fost aleasă tovarășa Maria Cazaciuc, inginer constructor la Consiliul popular județean. Ca vicepreședinte au fost aleși tovarășii Teofil Luca, tehnician la „13 Decembrie” Sibiu și Erhard Misarchievici, maestru la I.J.G.C.L., iar ca secretar a fost aleasă tovarășa Viorica Motea, avocat din Sibiu.

În cadrul primului punct al ordinii de zi, tovarășul Simion Scutea, secretar al Consiliului județean al Frontului Unității Socialiste, a prezentat darea de seamă.

În continuare, în cadrul dezbaterilor pe marginea documentelor conferinței au luat cuvântul 24 de tovarăși. Participanții la dezbateri au exprimat unanim hotărârea de

a face totul pentru transpunerea în viață a sarcinilor celui de al XII-lea Congres al partidului, de mobilizare activă a membrilor tuturor organizațiilor proprii ale F.U.S., cit și dorința fierbinte ca al II-lea Congres al Frontului Unității Socialiste să realeagă ca președinte al Frontului Unității Socialiste pe cel mai iubit fiu al poporului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, garanție fermă a înaintării patriei noastre pe noi culmi de civilizație și progres.

Au fost aprobate darea de seamă și activitatea Consiliului județean al F.U.S., planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial al județului pe 1980 și în cincinalul 1981—1985, programul de activitate al Consiliului ju-

(Continuare în pag. a II-a)

**COMITETULUI CENTRAL AL
PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN,
TOVARĂȘULUI
NICOLAE CEAUȘESCU,**
secretar general al partidului,
președinte al Frontului Unității Socialiste

Mult iubite și stimate tovarăse Nicolae Ceaușescu,

Conferința județeană Sibiu a Frontului Unității Socialiste, în numele organizațiilor componente, a membrilor individuali constituiți în organizații proprii și al tuturor locuitorilor acestui județ — români, germani, maghiari — își exprimă adevărată deplină și satisfacția profundă față de propunerile formulate de Dumneavoastră, mult stimate și iubite tovarăse Nicolae Ceaușescu, cu privire la creșterea rolului Frontului Unității Socialiste în viața politică a țării. Vedem în aceste măsuri, de excepțională însemnătate, o nouă expresie a contribuției gândirii Dumneavoastră profund științifice și originale la dezvoltarea teoriei și practicii edificării societății socialiste și comuniste în țara noastră, a grijii permanente pentru a asigura concordanța deplină între transformările produse în structura social-economică a țării, în conștiința maselor și perfecționarea continuă a cadrului organizatoric, instituțional, care să ducă la dezvoltarea și adâncirea continuă a democrației socialiste și asigurarea participării tuturor oamenilor muncii la elaborarea și înfăptuirea politicii interne și externe a partidului și statului nostru.

Perioada care a trecut de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român a validat într-un tot al aprecierile cuprinse în documentele de partid, în cuvintele Dumneavoastră, mult stimate tovarăse Nicolae Ceaușescu, privind necesitatea obiectivă a participării efective a tuturor oamenilor muncii la conducerea societății, necesitate izvorâtă din dinamismul orânduirii noastre, din angajarea tot mai complexă și multilaterală a României pe calea dezvoltării social-economice, a creșterii prestigiului și aportului ei la rezolvarea marilor probleme ale lumii contemporane.

Angajați plenar în efortul constructiv al întregii țări, oamenii muncii din această străveche vatră românească sînt convinși că munca fiecăruia dintre ei se înscrie ca o contribuție de seamă adusă viitorului luminos al patriei, propriei lor bunăstări și fericiri, întîmpinînd cel de-al II-lea Congres al Frontului Unității Socialiste cu noi succese în muncă. Vă raportăm, mult iubite tovarăse secretar general, că județul Sibiu și-a îndeplinit sarcinile la producția industrială pe primii patru ani ai cincinalului încă de la data de 31 octombrie 1979, realizînd o producție suplimentară de peste 5,2 miliarde lei, ceea ce reprezintă o garanție a îndeplinirii și depășirii angajamentului asumat pe acest an și pe întregul cincinal.

Exprimîndu-și adevărată deplină față de politica internă și externă a partidului și statului nostru, față de prevederile documentelor celui de-al XII-lea Congres al partidului, participanții la Conferința județeană Sibiu a Frontului Unității Socialiste vă asigură, tovarăse secretar general, că vor strînge și mai mult rîndurile în jurul partidului, că vor mobiliza pe toți locuitorii județului nostru la realizarea exemplară a planului în profil teritorial, la acțiunile de bună gospodărie și înfrumusețare a orașelor și satelor și la cele culturale-educative, sporîndu-și aportul la înfăptuirea obiectivului fundamental și a liniilor directoare ale dezvoltării economico-sociale a României în viitorul cincinal, pentru continua înflorire a scumpeii noastre patrii, Republica Socialistă România.

Exprimînd sentimentele de înaltă prețuire față de activitatea neobosită desfășurată de Dumneavoastră, consacrată fericirii patriei și bunăstării poporului nostru, față de contribuția inestimabilă adusă la îmbogățirea tezaurului teoriei și practicii revoluționare, la dezvoltarea și adâncirea democrației socialiste, la soluționarea marilor probleme ale lumii contemporane, conferința județeană, toți oamenii muncii din județul Sibiu, susțin din inimă realegerea Dumneavoastră, mult stimate și iubite tovarăse Nicolae Ceaușescu, de către cel de-al II-lea Congres al Frontului Unității Socialiste, în funcția de președinte al celei mai largi și reprezentative organizații democratice din țara noastră, văzînd în aceasta garanția realizării întocmai a istoricelor hotărâri ale celui de-al XII-lea Congres al partidului, care marchează trecerea la o etapă superioară în amplul proces de înfăptuire a Programului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

**CONFERINȚA JUDEȚEANĂ SIBIU
A FRONTULUI UNITĂȚII SOCIALISTE**

DARE DE SEAMĂ

—text prescurtat—

perioada anilor 1981—1985. După cum se știe, încă de la 31 octombrie 1979 am raportat conducerii de partid, îndeplinirea prevederilor de plan la producția industrială pe cei patru ani ai cincinalului, ceea ce ne-a permis ca pînă la finele anului să înfăptuim o producție suplimentară de peste 5,2 miliarde lei. Prin eforturile colectivelor de oameni ai muncii și inițiativele muncitorești, planul producției industriale pe anul 1979 a fost depășit cu 110 milioane lei, asigurîndu-se un ritm de creștere de 8 la sută față de anul 1978. Întregul spor de producție a fost obținut pe seama creșterii pro-

ductivității muncii. Planul producției nete s-a îndeplinit, pe 11 luni din anul 1979, în proporție de 100,5 la sută. Evidențiem, în acest sens, colectivele de oameni ai muncii de la „Independența”, I.P.A.S., „Balanța”, Mecanică Mirsa, „Automecanica” și Mecanica Mediaș, I.M.M.N. Copșa Mică, „Flamura roșie”, „7 Noiembrie”, „Libertatea”, „Tirnavă”, „Vitrometan”, Geamuri, Mănuși și ciorapi Agnita, Cuțite Ocna Sibiului și altele.

Rezultate pozitive au fost obținute și în introducerea progresului tehnic, ceea ce a făcut ca ponderea produselor noi și reproiectate să reprezinte 53 la sută din totalul producției marfă. Pe această bază a crescut rolul produse-

(Continuare în pag. a II-a)

Membrii biroului executiv al Consiliului județean Sibiu al Frontului Unității Socialiste

Bleahu Elena, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. — președinte; Birsan Nicolae, maestru, secretar al Comitetului de partid „Balanța”; Cazaciuc Maria, președinte al Comitetului județean al organizațiilor proprii; Koneith Gerhard, decan la Facultatea de filologie și istorie — vicepreședinte; Constantin Ion, activist al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. — secre-

tar; Berea Livius, Bock Maria, Bucholtz Maria, Ciorbea Elena, Gătej Alexandru, Gunesch Grete, Hihn Ioana, Kazinczy Eugen, Lazăr Maria, Muntean Ioan, Oltean Ana, Posa Victoria, Pampu Lucreția, Popa Vasile, Pustai Ștefan, Sitzer Heinrich, Setz Ioan Martin, Simonis Heddi, Sleam Teofil, Trifan Eugenia, Todoran Traian, Vesa Maria — membri.

DARE DE SEAMĂ

—text prescurtat—

În viitorul cincinal se vor construi 22 000 apartamente, suprafața ce revine unui locuitor ajungând la 9,7 metri pătrați, comparativ cu 8,7 m.p. în 1980. Zestrea urbanistică și edilitară a așezărilor noastre va spori cu numeroase locuri în grădinițe, internate și ateliere școlare, săli de clasă și de gimnastică, două noi spitale la Sibiu și Mediaș, o sală polivalentă, două cinematografe, hoteluri, locuri de odihnă și tratament.

Prin măsurile adoptate de plenara Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, pe baza propunerilor tovarășului Nicolae Ceaușescu cu privire la creșterea rolului Frontului Unității Socialiste în viața social-politică a României și îmbunătățirii organizării sale, s-a încheiat și în județul nostru acțiunea de constituire a organizațiilor proprii, atât în profil teritorial — în sate, comune, orașe și cartiere, cât și în întreprinderi și unități social-culturale. Totodată, au avut loc și adunările generale și conferințele comunale, orașenești și municipale, care au ales consiliile locale ale Frontului Unității Socialiste. Au luat ființă 552 organizații proprii ale Frontului Unității Socialiste. Au fost constituite 55 comitete comunale ale organizațiilor proprii, cu 964 membri, 5 comitete orașenești, cu 161 membri și două comitete municipale, cu 100 membri. Până în prezent, pe baza ce-

Avem un program de acțiune amplu și măreț, aprobat de cel de al XVII-lea Congres al partidului. Avem clar stabilite direcțiile în care trebuie să acționăm pentru realizarea lui. Avem în față minunată perspectivă care se deschide României prin traducerea sa în viață. Avem un cadru democratic nou, determinat de crearea organizațiilor proprii ale Frontului Unității Socialiste, avem un conducător măreț, partidul comunistilor din România, iar în fruntea sa pe cel mai înțercat bărbat, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Să facem totul ca strâns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, unitatea și puterea noastră să crească spre binele patriei și prosperitatea poporului.

Tovarășii Ana Oltean, președintele Consiliului municipal Sibiu al F.U.S., Ioan Setz, președintele Consiliului municipal Mediaș al F.U.S., Ilie Bărdaș, președintele Consiliului orașenesc Agnita al F.U.S. și Lucia Vițelar, președinte al Consiliului orașenesc Dumbrăveni al F.U.S., au făcut un succint bilanț al realizărilor obținute de către oamenii muncii din localitățile respective, în toate domeniile de activitate. Astfel, în municipiul reședință de județ, sarcinile de plan pe primii patru ani ai cincinalului actual au fost depășite, obținându-se suplimentar o producție globală industrială de peste două miliarde lei. O preocupare constantă a locuitorilor municipiului de pe Tîrnăvă a constituit-o modernizarea și înfrumusețarea localității, creșterea gradului de urbanizare prin ample acțiuni de muncă

Eveniment de însemnătate istorică — Congresul al XII-lea al partidului — sublinia vorbitorul în cuvântul său direcționează ferm căile dezvoltării României spre comunism, spre bunăstare și prosperitatea întregii noastre națiuni. Nominalizînd principalele domenii în care urmează să se acționeze — industrie, agricultură, construcții, economisirea materiilor pri-

În încheierea lucrărilor, Conferința a adresat o telegramă Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului **Nicolae Ceaușescu**, secretarul general al partidului, președintele Frontului Unității Socialiste.

Blaga Mar
Brindașu M
Bereș Ilie,
Birsan Marc
Becur Valer
Bereș Liviu
Bârdaș Ilie,
Băluț Ioan,
Bichiș Ioan,
Sîvia, Buch
ner Ilse, Bi
can Nicolae
Cristia Mar
Chialda Ana
Chălbărean
Ioan, Cojoca
ma Saveta, C
bea Elena, C
zaciu Maria
Dumitru M
Michael, De
Regina, Dan
mirică Ioan,
Fleps Iohani
Floarea Dorin
Frauendorf
Ioan, Farcaș
Aurel, Găte
boc Mihai, C
vrl Florea,
nesch Grete,
ria, Hodoro
Ioana, Ispă
Nicolae, Jug
Liviu, Kazin
Roza, Konner

Tovarășii Ana Oltean, președintele Consiliului municipal Sibiu al F.U.S., Ioan Setz, președintele Consiliului municipal Mediaș al F.U.S., Ilie Bărdaș, președintele Consiliului orașenesc Agnita al F.U.S. și Lucia Vițelar, președinte al Consiliului orașenesc Dumbrăveni al F.U.S., au făcut un succint bilanț al realizărilor obținute de către oamenii muncii din localitățile respective, în toate domeniile de activitate. Astfel, în municipiul reședință de județ, sarcinile de plan pe primii patru ani ai cincinalului actual au fost depășite, obținându-se suplimentar o producție globală industrială de peste două miliarde lei. O preocupare constantă a locuitorilor municipiului de pe Tîrnăvă a constituit-o modernizarea și înfrumusețarea localității, creșterea gradului de urbanizare prin ample acțiuni de muncă

Referindu-se concret la activitatea economică a colectivelor din care fac parte, tovarășii Nicolae Birsan, maestru, secretarul Comitetului de partid de la întreprinderea „Balanța” Sibiu și Olofir Baciu, maestru la I.M.M.N. Copșa Mică au evidențiat preocupările susținute pentru soluționarea problemelor majore ale creșterii eficienței econo-

Țelul suprem al întregii politici a partidului și statului nostru este creșterea continuă a bunăstării materiale și spirituale a poporului. La acest aspect s-au referit în cuvântul lor tovarășii Silvestru Moldovan, președintele U.J.C.M. Sibiu și Ioan Scărlătescu, director adjunct al Direcției comerciale județene. Astfel, numai în 1979, în județul Sibiu s-a asigurat o desfacere de mărfuri prin comerțul socialist în valoare de peste 4,7 miliarde lei, iar prestările de servicii către populație au cunoscut o permanentă diversificare, cu accent pe calitatea acestora. Succese importante s-au obținut în învățământ, în activitatea politico-educativă, culturală și sportivă, tovarășii Ioan Munteanu, președintele Comitetului județean de cul-

tură și educația creștină. Partidul C.J.O.P. și școlii județului Traian Todăședinte al Colegiului Lețea misiei misionarilor Cruce Roșie cupare pentru calitatea procesului pentru înaintare și de muncă, a Codului de profesionalitate, legătură în învățământ și cercetare, neretivă și vigură pună împotriva ce-i revin în de edificare profesionalitate muncitoare.

Tovarășii președintele Jean al oanaționalității Heinrich Si Consiliului nitor muncitor germană avintul lor muncitorimintellectualitate și profesionalitate. Iloana se angajează pe frontul societății, griji permene de partid și deplină și nersonalității nrea organizării F.U.S. se nmod elocvenționale.

II SOCIALISTE

Consiliului județean Sibiu al tului Unității Socialiste

na Melania, Bărea Ana, Iosif, Kiss Iuliu, Lutsch Monica, Luca Gheorghe, Luca Dănilă, Lazăr Maria, Mihai Vasile, Morar Aurel, Miheț Ioan, Möss Regina, Majoran Karl-Paul, Mariș Ioan, Meiloiu Maria, Măieruș Eva-Elena, Munteanu Ioan, Năfrămăță Ana, Opriță Maria, Oltean Ana, Petrescu Victoria, Popa Ana, Popescu Cornel, Popa Cornelia, Pampu Lucreția, Petre Maria, Poșa Victoria, Popa Ana, Popa Ioan, Panu Livia, Poplăcean Ioan, Popa Vasile, Pustai Ștefan, Rîșnețu Ioan, Rusu Maria, Ruga Sanda, Reisenauer Reinhold, Roman Nicolae, Suciu Valer, Selbing Heinrich, Sebișan Gheorghe, Stoianescu Nicolae, Stoia Nicolae, Seceleanu Nicolae, Stanciu Vasile, Schuller Mihail, Simonis Heddi, Setz Ioan-Martin, Szeiler Alfred, Sitzler Heinrich, Scutea Simion, Schoger Adolf, Șoima Gheorghe, Șerban Vasile, Seiceanu Gheorghe, Ștefănescu Maria, Ștefănescu Stela, Șleam Teofil, Topirceanu Aurelia, Tatu Ana, Trifan Eugenia, Tudoran Traian, Tiropa Rodica, Untch Werner, Vișelaru Lucia, Vlad Rodica, Vesa Maria, Zidu Nicolae, Zelch Anelise.



ri
cialistă, Lu-
președintele
al Comite-
ului al U.T.C.,
prim-vicepre-
ședinte și dr. Ni-
dintele Co-
Mediaș de
nfiind preo-
dicarea nive-
întregului
tiv-educativ,
atitudinii
nsabile față
ea în viața
echității so-
ai strînsă a
producție
rea unui ti-
abil să răs-
lrea sarcini
societății so-
al dezvolt-

dul democratism al orînduirii noastre, care oferă libertăți și drepturi egale tuturor cetățenilor.

Largul democratism al societății noastre se bazează pe participarea activă, nemijlocită a maselor populare, a tuturor categoriilor sociale la elaborarea politicii interne și externe a țării, precum și la activitatea de înfăptuire a ei. Referindu-se la aceasta, tovarășii Maria Meiloiu, președintele Consiliului județean al sindicatelor, Maria Cazaciuc, inginer constructor la Consiliul popular județean, președinte al Comitetului județean al organizațiilor proprii ale F.U.S., Elena Jurcă, director al întreprinderii „Victoria”, președinta Comitetului județean al femeilor și colonel Ionel Albu au subliniat, asemenea tuturor celorlalți vorbitori, faptul că istoria contemporană și viitoare a României are în Congresul al XII-lea al partidului un nou reper de maximă incandescență și aceasta pentru că hotărârile adoptate poartă pecetea gândirii clarvăzătoare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, determinînd adînci transformări în viața întregii noastre societăți.

Intr-o atmosferă de înaltă vibrație patriotică, participanții la Conferință și-au exprimat adieziunea deplină la propunerea ca în cadrul lucrărilor celui de al II-lea Congres al F.U.S., tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, să fie reales în funcția de președinte al Frontului Unității Socialiste, garanție sigură a conducerii destinelor harnicului și talentatului nostru popor pe noi culmi de civilizație și cultură.

Colecțiile Bibliotecii „Astra”

Miracolul scrisului eminescian

Trecerea timpului, străbătută de noi și noi etape literare, de gusturi artistice ale altor epoci, nu numai că nu a strivit „corola de minuni” a creației eminesciene, dar i-a adăugat mereu alte nimburi de lumină și umbră, prelungire în eternitate a supramei valori pe care o intruchipează marele poet în cultura românească. Eminescu se dezvăluie din marmura lui albă, strălucitoare, ineputabil, cu alte și alte reflexe, izvorite din același mit real al genialității sale.

Așa sînt, bunăoară, poeziile antume și postume, care suscită mereu și mereu noi exegeze, alte înțelesuri și frumuseți; așa sînt manuscrisele, păstrate sub șapte peceti în colecția Bibliotecii Academiei, urme de neșters ale unui Eminescu integral, mărturie ale unei culturi uriașe, din „cîmpurile asire”, din vede, din marea filosofie a timpurilor.

Creația artistică eminesciană este distilarea ultimă a substanței colosale pe care a adunat-o în creionul său genial. Materie multă și diversă, spirit incitat de demonul cunoașterii absolute, travaliu obsedat de perfecțiune, de găsirea locului mit real al universului

limbii în care se află „cuvîntul ce exprimă adevărul”. Scrisul lui Eminescu, a cărui fală stă deopotrivă sub semnul deplin al „estesis”, alui întregii sale ființe reale, este, el însuși, un miracol. A-l avea sub ochi este egal cu a privi și a descifra o taină.

Și, iată, Biblioteca „Astra” se află în măsură să pună la dispoziția cititorilor — elevi, studenți, cercetători, public larg — o parte însemnată, 17 caiete, ale manuscriselor eminesciene, în copii xerografiate. Ni le-a dăruit, cu o caldă și nobilă intenție Constantin Noica.

Măști, 15 ianuarie 1980 se vor împlini 130 de ani de la nașterea Luceafărului poeziei românești. În sala mare a Bibliotecii „Astra” va avea loc (ora 18) o primă manifestare, dintr-o serie, închinată poetului, prilej cu care C. Noica va vorbi despre Eminescu — omul deplin al culturii românești. Actori ai Teatrului de stat din Sibiu vor prezenta un recital de poezie. Se expun, documente, ediții succesive ale operei eminesciene, lucrări de istorie și critică literară, scrieri bibliografice și, pentru prima dată la Sibiu, cele 17 caiete de copii după manuscrisele eminesciene.

Premiere cinematografice

Uraganul vine de la Navarone — Regizorul Guy Hamilton a ecranizat un roman de Alistair MacLean, distribuind în rolurile principale pe Robert Shaw, Harrison Ford, Edward Fox și Franco Nero. Acțiunea se petrece în 1943 în Iugoslavia, unde un grup de comando englez trebuie să îndeplinească o misiune extrem de dificilă. A rezultat un film de aventuri de război, în buna tradiție a cinematografului american, dinamismul fiind dublat de finețea analitică specifică cinematografului european.

Popeye Marinarul — Cine ar fi crezut că, în concurență cu Piedone, cu Alla Pugaciova și cu Sandokan, acest desen animat cu Popeye, Olive și Bluto va face săli arhipline? Peste 16.000 de spectatori „s-au înfruptat” din miraculosul spanac al lui Popeye! Mulți, însă, au rămas pe dinafară, motiv pentru care filmul rulează încă o săptămînă la cinematograful „Tineretului”, cite 7 spectacole pe zi, pentru acei copii care nu l-au putut vedea pînă acum din cauza celor mari.

39 de trepte — Filmul lui Don Sharp este a treia versiune cinematografică a romanului de spionaj al lui John Buchan. Mizînd pe moda retro și pe soluția parodică, Don Sharp a realizat un film de acțiune și de atmosferă în același timp, un film de divertisment în care ambianța e foarte britanică, toaletele rafinate, umorul sec-tipic englezesc, un film caracterizat prin inteligență, spirit și talent. În distribuție: Robert Powell, David Warner, Eric Porter, Karen Dotrice, John Mills.

Post-scriptum — N-am văzut de mult un film care să atace problemele grave cu asemenea sinceritate lipsită de menajamente. Eroul este un tînr și toți tinerii ar trebui să vadă acest film despre prețul inconștienței și despre dramaticul mod în care se învață unele lucruri la școala vieții. Regizorul acestei pelicule realiste, lipsite de complexență și conformism, producție a studiourilor din R.D.G., este Roland Gräf.

N. I. POPA

Acțiune culturală permanentă, cu adresabilitate directă

Orice cititor avizat al ziarului nostru a reținut, desigur, prezența constantă în paginile acestuia a realizărilor oamenilor muncii de la întreprinderea de geamuri din municipiul de pe Tîrnăvă. Este aceasta urmarea firească a competenței și hărniciei colectivului de aici, dovada faptului că munca politică, de educație și cultură socialistă se desfășoară cu randament sporit, că în această unitate economică, reprezentativă pentru județul nostru, există o bună corelare a laturilor obiective și subiective ce concură la realizarea sarcinilor economice și sociale. Neîndoielnic un merit de prim ordin în desfășurarea densei activități politico-educative și cultural-artistice revine consiliului de educație politică și cultură socialistă, președintelui acestuia Cornel Săcădat, care plecînd de la o cunoaștere exactă a nevoilor unității, folosind judicios cele patru colective — muncă politică de masă, activitate cultural artistică, timp liber și organizare de competiții sportive și propagandă vizuală — asigurînd o repartizare judicioasă și echitabilă a sarcinilor pentru fiecare membru al consiliului, a reușit să asigure desfășurarea ritmică a unei largi palete de activități, la care o contribuție deosebită și-au adus-o tovarășii Ioan Cristea, Dumitru Birlea, Vasile Seician, ing. Toma Temistocle, Heintz Szatmary, Emil Caba și mulți alții.

La Întreprinderea de geamuri Mediaș

menului cultural. De ediția a doua a Festivalului național „Cîntarea României” este legată crearea ansamblului de cîntece și dansuri al întreprinderii, formație imediat remarcată în peisajul cultural al județului, participantă deja la trei festivaluri dar — mai important — prezentă cu spectacole în fața colegilor de muncă, pe scenele municipiului sau în comuna Tîrnava, acasă la navetisti. Tocmai în acest permanent contact cu publicul, cu colegii de muncă, constă atragerea de noi membri în colectivul artistic amintit. Dar pentru a avea o imagine exactă a preocupărilor cultural-artistice din întreprindere să adăugăm acti-

vitătea fructuoasă a colectivului de montaj literar, a brigăzilor artistice, a soliștilor dansatori și instrumentiști, a artiștilor plastici și fotografi amatori, precum și cea din domeniul creației tehnice.

Ceea ce frapază plăcut în discuția cu organizatorii activităților culturale de la „Geamuri” este reala modestie cu care vorbesc despre ce a fost și atenția deosebită pe care o acordă viitorului, perspectivei. Cităm și noi câteva din preocupările pentru perioada viitoare, datorită largii deschideri de care dau dovadă: realizarea unui program special pe acțiuni lunare pentru navetisti în special la Bier-tan, Moșna, Ighiș, Alma, Dumbrăveni, Dîrlos, Valea Lungă, prezentarea de spectacole ca mesageri ai cîntului și jocului popular de pe Tîrnave, în toate centrele industriale de geamuri, din țară, obținerea unor succese de prestigiu la cea de a treia ediție a Festivalului național „Cîntarea României” și un permanent contact cu oamenii întreprinderii.

Îată deci, și numai succint selectate cîteva exemple care vorbesc elocvent despre înțelegerea superioară a rolului acțiunii politico-educative și culturale în contextul general al vieții economico-sociale. Înțelegere determinată și susținută cu competență și spirit revoluționar de către comitetul de partid al întreprinderii.

OCTAVIAN RUSU



Peisaj de iarnă în Bulevardul Mihai Viteazul din Sibiu

Foto: FRED NUSS

SPORT

Pe scurt

● În perioada vacanței de iarnă a elevilor, Comisia municipală de baschet a organizat la Mediaș a cincea ediție a Festivalului medieșean de baschet la care au participat 28 de echipe de fete și băieți. Au cîștigat locul I formațiile Liceului „Axente Sever”. În paralel s-a desfășurat turneul dotat cu „Cupa speranțelor” pentru elevii din școlile generale. La fete a cîștigat Șc. gen. 6, iar la băieți, Șc. gen. 2. Felicitări organizatorilor.

● La Mediaș s-a încheiat zilele trecute etapa municipală a „Daciadei” la tenis de masă, pentru copii de 10—14 ani. Au cîștigat Maria Benga și Ilie Zamfir, elevi la Școala generală din comuna Tîrnava. ● În ziua de 8.I. a.c., sala Clubului sportiv școlar din Sibiu a găzduit probele de control sustinute de voleibaliștii divizionari din județ. Verificarea riguroasă a stadiului de pregătire în vederea începerii campionatului a scos în evidență buna condiție fizică a sportivilor, dar și o serie de carențe de ordin tehnic. S-au evidențiat: Mirela Popoviciu (C.S.S. Sibiu), Angela Mărieș (C.S.M. Sibiu), Marcela Dușleag (Textila Cisnădie), Sorin Bunea (C.S.S. Sibiu), Gheorghe Floarea (7 Noiembrie Sibiu). ● Divizionara C, IMIX Agnita și-a reluat pregătirile sub conducerea prof. F. Staudt și M. Herciu. Din lot fac parte următorii fotbaliști: Simtion, Gheorghe, Subțirelu, Dragoman, Riti-voi, Flităr, Zgabercea, C. Mitru, Costache, Moldovan, Drăgan, I. Mitru, Balas, Denghel, Stein, Szedler, Solomon, Pufescu, Cîmpu și Frățilă. În programul de pregătire sînt incluse meciuri cu Record Mediaș, Utilajul și Nitramonia Făgăraș, Chimia Victoria, Carpați Mirsa, Gaz metan, Steagul roșu Brașov.

